vel helemosinarii de condam Mironi comiti, donatores tibi Chixilone femina.  Certum / quidem et

manifestum est enim quia commendavit nobis condam Miro comis {sic} suam helemosinariam ad

extrema voluntate sicut in ipso testamen- / to insertum est, quod manibus firmavit et testibus

corroberaverit, et in ipso vinditio resonat quod vindicibus [?] corroboratum est, et iussit nobis / ut

donare faciamus ad «te»2 Chixilone iamdicta femina «ipse alode» de hoc3 quod habebat in comitatu

Bergitano, in villare de Donato, et in villa Alaternosa / et hoc quod habebat infra fines de Puio

Reges, sicuti et facimus.  Donamus tibi omnia qua[ntum] predictus condam Miro comes habebat in

/ iamdictis locis, ut omnibus diebus vite tue teneas et possideas et si filios habueris qui hoc

hereditarent, post obitum tuum quic- / quid ex inde facere voluerit in omnibus habeant potestatem.

Si autem filios non relinqueris, dimmittere hoc facias in potestate de filiis / legitimis Mirone comiti,

quam suprestis extiterint.  Quicumque autem contra ista donatione venerit ad inrumpendum

componat / ista omnia dupla cum omni sua inmeloriatione, et ista donatione firmis permaneat

omnique tempore.

Facta ista donatione .iii. idus septembri anno .xxx. regnante Karulo rege filio Leodovici.

‡Hemmo gra. Dei abba .sss.  / Remesarius vices comis .sss.  Vufredus vicecomis .sss.‡4 Sig†num /

1 This act is remarkable in that a woman acts as the first and principal executor.  Hemmo’s

place as abbess of the comital foundation and sister of two reigning counts warranted this position.
That a second executrix should also be female is doubly unusual.  Gelsinda is not identifiable as a
family member of count Miró.

2 «Braces» surround supralinear corrections by the same hand.
3 So canceled in the MS.
4 Subscriptions within ‡these symbols‡ are autograph.

Gelsinda femina, qui hanc donatione fecimus et testes firmare rogavimus.  Sig†num /  Uuilafonso.

Sig†num Cervo.  Sig†num Exemiro.  Sig†num Goltredo.  Sig†num Fruila.  Sig†num Daco.  /

‡Wigaudus presbiter .sss.  Vviras presbiter .sss.  Ennego presbiter .sss.  Sesegudus presbiter .sss.

RECOSINDUS levita .sss.

/  IN DEI NOMINE IELDEMIRUS levita qui hanc donationem scripsi et .sss. die et

anno quod supra.

,  October.  Testament.

Jozbert makes his testament.

(B). Copy in the Cartulary of Elne; now lost.  “Liber , ch. , f. v” or “v.”

C. ADPO  J , no. .  Fair copy, s. , in notebook of François de Fossa, probably ex B.

D. BN, Collection Moreau, vol. , ff. -.  Fair copy, s. , by François de Fossa, with C.

E. Bibliothèque Municipale de Perpignan, MS : notebooks of Julien-Bernard Alart, vols.
*I, pp.  and Z, p. .  Copies, late s. , from C.

In nomine domini et salvatoris nostri Jesu Christi.  Ego Jozbertus timeo et paveo penas

inferni et cupio pervenire ad gaudia et premia paradisi Deo propicio, sano animo metuens casu

repentina mors michi perveniat hunc testamentum fieri volui, dum tempus vite me mature dum

venerit universaque notavero denique jussero firmum et stabilitum permaneat omnique tempore.

Tunc primum sic jubeo atque discerno ut fiant advocati vel elemosinarii mei, id est Ozucone

presbitero, et Adalgards coniux mea, et Poncio levita et Vuadald.  Ideo precipio ego vobis ut donare

faciatis a Jozbert filio meo ipsum alodem que fuit de Wolverado archilevita, ut dum vivit teneat et

possideat; post obitum suum remaneat a Sancta Eulalia.  Et ipso alodio que fuit de Guatario, ipso

Pujo, dono a Jozbert filio meo totum et ab integrum, a facere quecumque voluerit, et cum ipsa terra

que est subtus molino de Durando levita, et cum ipso aquaducto que discurrit a mulino de

Udalgario.  A Bertille filia mea ipso meo alode quem abeo in villa Bages, totum et ab integrum.

Alium meum alodem quem habeo in Narbonensis et in Carcasensis, Jozbert et Berteld illi equaliter

dividere faciant.  Alium meum alodem que est in vico Elna que michi advenit per parentorum sive

per comparatione vel pro qualicumque voce, id est terras et vineas, casas, casalibus, curtis, curtalibus,

ortis, ortalibius, pratis, pascuis, silvis, garricis, aquis, aquarum vieductibus vel reductibus--omnia et in

omnibus--sic dono a Jozbert filio meo totum et ab integrum a facere quecumque voluerit.  Et in ipsa

lanca a vilar Martina ipso meo prato, et in ipsa isola Palazholes ipsa terra que comparavi de Acfred.

De alium meum averem mobilem id est in pane et vino, bovis, asinos, equas, porcos, drapos

laneos et lineos, tonas, tinas, ocas, vos prendere faciatis ipsam terciam partem ad Adalgod; ipso alode

de Montescabii et villa Seca5 de ipsum meam terciam partem vos donare faciatis ipsa medietate ad

ipsa canonica de Sancta Eulalia propter remedium anime mee;  alia medietate vos donare faciatis in

clericis, in reclamatoribus, in pauperibus, pro anima mea, in tali ratione quod  Adalgard stetit in sua

viduitate perfecta ipsum alodem teneat et possideat et exfructurare faciat cunctis diebus vite sue;  et si

illa non stetit in sua viduitate perfecta, ipsum alodem revertere faciat in potestate de Jozbert et de

Berteld filios meos;  et in antea ista scriptura testamentum firmum et stabilum permaneat usque ad

alium faciendum.

Facta scriptura testamenti kalendis octobris anno .viiii. quod Robertus rex francorum cepit

regnare in Francia.

Sig†num Jozbert qui ista scriptura testamentum scribere fecit et testes firmare rogavit.

Adalgard et Jozbert caballo cum freno et sela.6

Sig†num Josmar.  Sig†num Beruar.  Sig†num Oliba.

Goltredus, presbiter, qui ista scriptura testamentum scripsit et subscripsit die et anno quod

supra.

,  July.  Santa Maria del Mar, Barcelona.  Testamentary publication charter.

Publication of the written testament of count Berenguer Ramon I of Barcelona.  Formal sworn
testamentary publication at Sant Maria del Mar, presided over by Ponç Bofill Marci and Oliba Miró,
judges.

A. Biblioteca de Catalunya, Reserva, Pergamins, ingrès no. .  Original,  x  mm.
Aquired by the BC circa , noted formerly to have been in the archive/library of Moyà.

B. Madrid, Real Academia de la Historia.  Papers of Padre Joaquín Traggia, vol. , f. .
Early nineteenth-century transcription labled “B .”  Reported by Abadal to have been
made possibly from a parchment in the Arxiu Capitular de Girona (which apparently does
not now preserve a copy).

Cit. Ramon d’Abadal i de Vinyals,  “La data e el lloc de la mort del comte Berenguer
Ramon I.” Butlletí de la Societat Catalana d’Estudis Històrics i (), - (reprinted
in Dels Visigots als Catalans, (Barcelona, -), ii, pp. -).  Here d’Abadal
brought to light the copy by Traggia; he was apparently not aware of the existence of
the original in a Catalan collection, and did not live to see its acquisition by the
Biblioteca de Catalunya.

5 This phrase is difficult to parse in the context of the division of Jozbert’s movable goods; it

may have been transposed by Fossa.
6 No insertion marks are retained in Fossa’s copies.  It is not clear whether this was intended

for insertion in a specific place above or was intended to stand alone as an afterthought.

Condiciones sacramentorum ad quarum ex ordinationem residebant sacerdotes Ermemirus

et Durandus et Remundus et Eldemarus et Amalricus et Bonuspar et Ermemirus et Remundus

Iohannis et Trasoarius levite / quoque Bonifilii Iohannis et Hermemir sacristae et Iohannis et

Gifredi et Remundi Borrelli et Bonucii Iohannis et Compagni Heliae et Gauzfredi Sendredi et

Remundi Seniofredi et Geriberti presbiteri et Bonihominis presbiteri et Lobeti presbiter et Mironis

Cherucii / et Durandi et Guilelmi presbiterorum et Hermemiri sacristi;  Suniarii Borrelli et

Ermengaudi Auruci et Gerberti Ugonis et Bonisfilii Sanlani et Bernardi Gelmiri et Adalberti Plancarii

et Bernardi et Bonifilii Henrici et Remundi Trasveri et Guilelmi Suniarii / et aliorum multorum

quorum nomina longum fuit texere;  testificati sunt testes Olibanus Mironis et Bonusfilius Marchi

iudex quos ad testimonium protulit Guadallus gratia Dei episcopus Barchinonensis advocatus

helemosinarius / domni Berengarii comitis, ad testificandum voluntatem ultimam predicti

Berengarii per testamentum aeditam qui iure iurando testificati sunt ita dicentes.  Iuramus nos testes

Bonusfilius et Olibanus unum dantes / testimonium primo per Deum patre omnipotentem et per

Ihesum Christum filium eius, atque per sanctum spiritum confitentes hanc trinitatem unum et

verum Deum esse, et per altare consacratum Sancte Marie cuius aeclesia sita est in suburbio

Barchinonae / urbis in littore maris ubi has conditiones manibus nostris contenentes dicimus, quia

nos supradicti testes vidimus quando Berengarius  comes filius qui fuit Remundi comitis firmavit

suum testamentum,  in quo ordinata erat / sua ultima voluntas, et ante quam eum firmasset manu

propria fecit eum legi ante se et ante nos testes et auctorizavit eum ipsud etiam testamentum dicimus

in qiuo ordinatum est quod supradictus Berengarius comes et mar- / chio cupiens pergere Romam

ad visitanda limina apostolorum Beatorum Petri et Pauli aliorumque sanctorum Dei ob metum

mortis suae hoc testamentum fieri detrevit, ut si in prefato itinere aut antequam alium testamentum

/ fecisset mors illi advenisset, quicquid per supradictum testamentum alligatum est de rebus suis, et

de substantia sua ita permaneat ordinatum et stabilitum, quem ad modum in ipso subterius est

anotatum.  Voluit autem ut sint / helemosinarii sui Guadallus gratia Dei episcopus Barchinonensis

et Gondaballus Bisoensis et Heriballus vicecomes et Bernardus Guifredi.  Precepit namque per

iamdictum testamentum suis helemosinariis prefatis ut ita faciant de rebus / suis quem ad modum

invenerint ordinatum in suo prefato testamento, et ita facultatuem suam distribuant.

In primis concessit ad domum Sancte Crucis sedis Barchinonensis ipsud alodium quod

habebat et retinebat in territorio / Barchinonae, in loco vocitato Provincialibus, vel quod habebat

prope amnem Bisocium quod fuit et debet esse predicte sedis.  Et reddidit ad prelibatam sedem et ad

domum Sancti Cucufatis octavianense cenobium ipsum castrum Avignionum / cum finibus et

terminis et pertinentiis eius quod est in comitatu Barchinionensi infra terminos de Olerdula in

Penitense.  Et reddidit ad prelibatam sedem Sancte Crucis ipsum alodium quod debet esse sui iuris

infra terminos Ae- / gare sive Terraciae.  Et concessit ad domum Sancti Petri sedis Ausonensis ipsud

suum alodium de Ederes.  Et reddidit ad prelibatam sedem Sancti Petri aeclesiam Sancti Baudilii cum

omnibus suis pertinentiis ad integritate quod est / in comitatu Ausonae prope terminum castri

Luciani, quomodo tenebat Arnulfus episcopus cum omnibus terminas eius.  Et concessit ad filium

suum maiorem cui nomen est Remundus ipsam civitatem de Gerunda et ipsum comitatum Gerun-

/ densem cum ipso episcopatu et cum finibus et terminis et adiacentiis eius.  Et concessit eidem

supradicto filio suo ipsam civitatem de Barchinona cum ipso episcopatu integro et ipsum comitatum

usque ad flumen Lubricatum.  Et con- / cessit ad filium suum Sancium ipsum comitatum

Barchinonensem cum ipsa civitate de Olerdula de flumine Lubricato usque ad paganorum terram,

cum ipsis suis dominicaturis et cum ipsis absequiiis hominum omnium qui ibi / habitant. Haec

omnia habeat Sancius supradictus filius eius sub ob sequio et baiulia filii sui Remundi predicti.  Et

concessit ad uxorem suam Guiliam comitissam ipsum comitatum Ausonensem cum ipso episcopatu

et cum ipsis / hominibus et ipsis dominicaturis, ut haec omnia habeat si virum non aprehenderit,

cum filio suo Guilelmo quem ex ea genuit.  Si autem alium virum aprehenderit, remaneant haec

omnia supradicta filio suo et illius / Berengarii Guilelmo.  Itea ut ipse haec omnia habeat sub

obsequio et bauilia predicti filii sui Remundi.  Similiter sit supradictus filius suus Guilelmus cum

omnibius rebus quae illi dimisit in obsequio et baiulia predicti filii sui / Remundi, si mater sua

virum non aprehenderit.  Post obitum autem predictae Guiliae omnia quae illi dimisit concessit filio

suo supradicto  Guilelmo  subprascripto ordine si vivus fuerit.  Si autem vivus non fuerit, remaneant

haec omnia / ad supradictum filium suum Remundum.  Haec autem omnia quae in prefato

testamento resonat sic iussit conservari et stabilita permanere quem ad modum superius ordinata

sunt.  Concessit autem omnes suas mobiles / res quaecunque inveniri poterunt ad supradictam

uxorem suam Guiliam comitissam ad suum proptium.

Postquam autem haec omnia ordinavit .iii. kalendas novembris anno .ii. regni Henrici regis

perrexit Romam et inde / reversus vixit usque in quartum annum regni predicti, et mortuus est in

predicto anno .iiii. prefati regis .ii. kalendas aprilis infra Barchinonensi palacio.  Et nos testes eaque

dicimus recta et veraciter profitemur.  Et ego Guadallus / gratia Dei episcopus iuro in Deum et per

Deum quia in supradicto testamento quod ego firmavi manu propria ulla fraus aut ullum malum

ingneium mesaente impressum non est;  sed secundum voluntatem prefati conditoris est factum vel

ae- / ditum.

Late conditiones .x. kalendas augusti anno .v. regni Henrici regis.

Sig†num Olibani Mironis.  Sig†num Poncii cognomento Bonifilii clerici et iudicis.  Nos qui

hoc testimonium dedimus et firmari rogavimus / et iureiurando confirmavimus.

‡+ Wadaldus ac si indignus gratia Dei episcopus †††‡, ego qui supradictum testamentum

firmavi manu propria et iureiurando confirmavi.  Sig†num Gondeballus / Bisorensis.  Sig†num

Bernardus Guifredi.  Nos helemosinarii sumus.  Sig†num Bonifilii Sallani.  Sig†num Adalberti

Planc[arii].  Sig†num Bernardi Orsatoni.  / Sig†num Bonifilii Henrici.  Sig†num Remundi

Trasveri.  Sig†num Emballi Richarii.  /

‡S+ Ermemirus levita et sacriste.  S+ Compan clericus.  S+ Bomparus presbiter.  S+

Geriberbus presbiter .sss.  S+ Lobetus presbiter .sss. /  S+ Bonushomo presbiter.  S+ Gaucefredus

presbiter.  S+ Durandus presbiter.  S+ Bonucii Iohanis.  S+ Reimundus presbiter.  S+ Mirone levita.‡

/  Sig†num Remundi clericus.  ‡Ermemirus presbiter.  S Placianus presbiter.  S+ Ermengaudus+ /

simnum {sic} Girbertus.  S+ REMUNDUS levita †††  SUNIARIO  + Bernardus.  Wilelmus +‡ /

Sig†num Poncii cognomento Bonifilii clerici et iudicis. /

Sig†num Poncii cognomento Bonifilii clerici et iudicis qui haec scripsit et .sss. die et anno

quo supra. †††.

,  March.  “Mandatum helectionis et exortationis.”

Ermemir, Cixilanus, Bonusfilius, and Iohannes write to the levita Ramon (who is probably also a iudex),
urging the performance of a testamentary publication ceremony.

A. ACA, Perg. Sant Benet de Bages, no. .  Original.

In Christi nomine nos helemosinarii quondam Sendredi sacerdotis, Ermemirus sacrista et

Cixalanus et Bonusfilius sacerdotes et Iohannus levita, tibi Remundo levite.  Rogantes mandamus

maximetius obsec[ramus] ut facere et ordinare procures conditiones sacramentorum testamenti

ultime voluntatis Sendredi sacerdotis, et quicquid ex inde legaliter feceris et ordinare procuraveris.

Nos tibi in omnibus ratos et stabilis esse pollicemur.

Actum est hoc .vi. idus marcii anno .vii. regni Henrici regis.

‡Signum ERMEMIRUS LEVITA & SACRISTAN‡.  Sig†num Bonusfilius presbiter .ss.

Sig†num Iohannes levita. Sig†num Cixalane presbiter .ss.  Nos qui prope hoc mandatum helectionis

et exortationis f[acere] iussimus et firmavimus et firmari rogavimus.  Sig†num Onofredi Vitalis.

Sig†num Vitalis.  Sig†num Isarnus levita.

[.] Pastoral letter to publicize testamentary terms.

The monks of Cuixa wish to make known to all the people of Pallars the terms of a bequest to them made
by the late Miró Bardina de Escalarre.7

7 This letter doubtless corresponds to the executors’ donation charter below (no. ).

(B). Great cartulary of Sant Miquel de Cuixa (lost).

C. BN, Collection Baluze, v. , f. v. Possibly truncated antiquarian copy, s. , ex B.

D. ADPO,  J , no. , p. .  Notes and quotations in notebook of François de Fossa, s.
, ex B.

Notum sit vobis omnibus qui habitatis in terra Pallarensi presentibus & futuris, quod nos

congregatio monachorum qui sumus de monasterio Sancti archangeli Michaelis coxianensis

suscepimus in finitate nostrae societatis duos de vestra patria nobiles homines, quorum nomina sunt

Isarnus et Ardmannus, filii condam genitoris eorum nomine Mironis qui fuit de villa Escalarr; et quia

ipse iam dictus Miro in vita et in plena sua memoria domino dictato Archangelo Mikaeli seu cum

iam dictis filiis suis et cum omni suo honore comendavit et ad suum obitum de suo melior alaude

domino Deo & supradicto cenobio coxianensi Sancti Archangeli Mikaelis villam nomine Burg cum

ecclesia que ibi est in honore Sancti Iohannis fundata donavit, in tali conventu ut iam dicti filii eius

Ysarnus & Ardmannus dum viveant teneant iam dictam villam, et prescripto cenobio Sancti

Michaelis Archangeli per unumquemque annum unum aureum donant; et post illorum obitum

totum ab integrum prescripto cenobio coxianensis Sancti Michaelis archangeli remaneat.

Nos omnes eiusdem cenobii Sancti Michaelis archangeli servi convenientes ante presentia

venerabilis altaris eiusdem gloriosi archangeli & principis magni beati Michaeli in cuius honore sepe

dictus cenobius est consecratus comendavimus animam iam dicti Mironis Domino omnipotenti cum

precibus humiliter deprecantes, ut Beatis Arcangelis Michael sua potentissima intercessione apud

Dominum obtineat ut defunctus seculo vivat in aeternum cum sanctis in celo.  Damus etiam

societatem predictis filiis eiusdem Mironis Isarno et Armanno in omni beneficio nomine quod

facimus & factum sumus id est in orationibus, in elemosinis, et in aliis omnibus Domino placitis

bonis, ut in cunctis similes sint nobis in hoc seculo omnibus diebus & post presentem vitam Domino

concedente & sancto archangelo Mikaeli interveniente nobiscum socientur in celestibus regnis.  In

hoc autem beneficio superius scripto tibi eius Samueli similem damus societatem propter hoc vero

quod donas Domino Deo & Sancto Michaeli Archangelo.

,  April.  Executors’ act of pious donation: “karta helemosinaria.”

The heirs of Miró Bardina de Escallare donate to Sant Miquel de Cuixa the allod of Burgo (upper Aneu
valley, Pallars) and its church of Sant Joan bequeathed by him to the monastery.  This act coincides with
or succeeds the letter printed above (no. ).

(B). Great cartulary of Sant Miquel de Cuixa (lost).

C. BN, Collection Baluze, v. , f. r. Truncated antiquarian copy, s. , ex B.

In nomine Domini.  Ego Isarnus et Armannus qui sumus manumissores et helemosinarii de

condam patre nostro nomine Mironi; ut mandavit et iniuncxit nobis per suis verbis et in suum

testamentum ut karta helemosinaria fecissemus aliquid de suo alode ad domum Sancti Mikaelis qui

est situs in comitatu Confluente in locum quem vocant Coxiane prope fluvium Litterani.  Et advenit

illi prescriptiis alodis de Bernardo comite vel per genetrice eius Stephania sive per qualicumque voce.

Et nos iamdicti filii vel elemosinarii sequentes eius mandata carta helemosinaria facimus unde

iudicium obligatum habemus infra metas temporum asserie conditionis editum.  Et est ipsum

alodium in comitatu Palearensi in locum que voccant valle Anavi ipsa villa integra que dicitur Burgos

cum ecclesia Sancti Iohannis & cum decimis et primiciis vel ciminteriis, & omnia que ad ipsa ecclesia

pertinent.  Et in ipsa villa que vocatur Burgs sunt casas, casalibus ... {ellipsis}.8

Et habet ipsa villa Burges terminos et fines de .ia. parte in flumine Noguera, et de alia in

locum que vocant ad Aras Burgitanas, et de .iiia.  in Valle Unar, et de .iiiia. in puio que vocant

Karasohal.  Quantum iste .iiiior. afrontationes includunt ... {ellipsis}.

Facta karta helemosinaria .viii. idus aprilis anno .xv. regnante Henrico rege. {ellipsis}.

,  October.  Testament.

Guillem Berenguer, brother of Count Ramon Berenguer I, makes his testament.

A. ACA, Perg. Sant Benet de Bages, no. .  Original.

B. ACA, Perg. Sant Benet de Bages, no. .  Notarial copy of .

In Dei nomine.  Ego Guillelmus Berengarius ago gracias Deo meo qui me fecit, quia sum

sanus, set scio quia sum mortalis et valde timeo eventum inane mortis, et ne inordinatis meis rebus ab

anc luce quandoque subducar facio hunc libellum / testacionis, et rogo amicos meos, id sunt

domino Mironi Abba et Raimundo Trasuario, et Amad fratri suo et Sancio fratri meo, ut ipsi sint

mei manumissores et mea sint rerum distributores, et sicut erit scriptum, si antea non fecerim aliut

testa / [mentum] in omnibus modis maneat firmum et a nullo unquam proibeatur set volumptas

mea mea taliter ad impleatur, in exordio mee distributionis pro redempcione anime mee.

In primis concedo a domino Deo et a Sancti Benedicti cenobii ipsum / ipsum meum

alodium quem frater meus senior domno Raimundo comes dedit mihi propter precium ereditatis

patris mei, id est ipsam villam que nuncupant Auri, cum terminis et aiacenciis suis, simul cum ipsam

8 These transcriptions from the Cuixa cartulary were truncated by the antiquary; a mark
somewhat like the symbol § was placed at each gap in the transcription.

eccl ecclesia Sancti Petri qui ibi est fundata, / cum decimis primiciis oblationibus ecclesiasticis et

omnibus eidem ecclesie pertinentibus exceptus ipsa konamina que est supra villam Sancti Petri, et

ipsas vineas quas emit de Isarn Galin, et de Ollomar Domnucii, qui sunt ad ipso Prato, / et ipsas

alias vineas qui fuerunt de Bonifilio Todredi;  et concedo iamdicta konamina ad Sancio fratri meo

cum modiatas .ii. vineas quas emit de Isarn Galin in tali modo: ut teneat et possideat in diebus vite

sue, et post / obitum suum remaneat ad Sancti Benedicti.  Et concedo ad Amad Trasvar semodiatam

.i. quam emit de Ollomar, et a Guillelmo Raimundo concedo ipsam semodiatam vinea qui fuit de

Bonifilio Tanredi, et ipsam meam mulam / remaneat ad Amad Trasvar, in tali modo:  ut solvat a

meos debitores uncias .x.:  a Raimundo Trasvar uncias .ii., et a Bernardi Mironi uncias .iii., et a

Ebrino Leopardi uncias .iii., et a Guillelmo Raimundo uncias / .ii..  Et ipsos meos .iiii. porcos et .xx.

oves concedo a Guillelmo Raimundo, ut solvat Sede uncias .iii. unde est in fiducia.  Et ipsum meum

vinum vindant mei manumissores et solvant ad Ollomar Domnuncii mankosos / .viiii. inde est in

fiducia et a Guillelmo Oliba mankosos .iiii.. Et alium precium vini qui remanet solvant mei

manumissores ad meos debitores ubi invenire potueritis.  Et de meo blad donent mei manumissores

/ ad meos provendarios a Gitard et Vidal et Sendret et Trasvar monag {?} unde vivere possint usque

ad novo veniente.  Et concedo ad Sancio fratri meo ipsa tonna quam emit de Guillelmo Giskafredi; et

ipso meo kub / quem emit de Isarn Galin et alias .iiii. tonnas remaneat ad Sancti Benedicti;  et ipsa

tonna que emit de Guillelmo Bartolomei cum ipsos meos drapos et cum ipsas colcedras concedo ad

clericos pro anime mee, pro sacrificiis; / et ipsum meum blad qui remanet cum alium meum avere

donent a pauperibus pro anime mee, et ipsas meas vineas qui remanent in vineario de condam

Bonifilio concedo a Reimundo Trasvar, et ipsum mueum servicium que debent / facere mei omines

de isto anno remanet ad unumquemque pro anime mee, et de mea laboracione ad novo veniente fiant

persolutos meos debitos, et qui remanent pro anime mee.  Et alias .x. uncias qui remanent / de

ipsam mulam suprascriptam remaneat ad Amad Trasvar, per suum debitum.

Factum istum testamentum .ii. idus octobris anno .v. regnante Philippi regis.

Sig†num ‡Guilelmo Berengario‡ qui istum / testamentum feci et firmavi et testes firmare

rogavi.  Sig†num.9  Sig†num Raimundo Trasvar.  Sig†num Amad.  Sig†num Sancio.  Sig†num

Ollomar Domnuncio.  Sig†num Sendre Langvard. / Sig†num Seniofre Sendre.  Sig†num Ballovino

Bonifi. ‡Miro gratia Dei abbas .ss.‡

WILELMUS sacerdos qui istum testamentum scripsit et subscripsit cum literis fusis /  in

tercia et quarta et quinta linea10 die et anno quod ††† supra.

9 Unfilled Signum, with points in  quadrants.
10 The litterae fusae are not visible in line .

,  January.  Testament of one undertaking a pilgrimage.

Bernat Isarn, going to the Holy Sepulcher, makes his testament.

(B). Copy in the Cartulary of Elne; now lost, originally on “f. .”

C. ADPO  J , no. .  Fair copy, s. , in notebook of François de Fossa, probably ex B.

D. BN, Collection Moreau, vol. , ff. -v.  Fair copy, s. , by François de Fossa, with C,
ex B.

E. Bibliothèque Municipale de Perpignan, MS : notebooks of Julien-Bernard Alart, vols.
*I, p. (), and IV, p. .  Copies, late s. , from C.

In nomine Domini {for sanctae?} et individue trinitatis. Ego Bernardus, cognomento Isarni,

volo pergere ad sanctum sepulchrum Domini, et desidero videre loca sancta, et timeo et paveo penas

inferni, ne superveniat michi repentina mortis mee, propterea hunc testamentum de rebus meis fieri

decrevi, ut quicquid in hunc testamentum subnixum fuerit, firmissimum et stabilissimum permaneat

omnique tempore. Jubeo atque discerno ut sint advocati elemosinarii mei id est Ballonim de

Cantalupos, et Petrus Bliger, et Raimundus presbiter.  Precipio namque vobis predicti elemosinarii

mei ut si michi advenerit mors in ista peregrinatione antequam alium testamentum faciam, plenam

habeatis potestatem ad distribuere omnes facultates meas, propter Deum et remedium anime mee.

De meum panem et meum vinum et meo mobile vel immobile, duas partes sunt de conjux

mea Guila et filio aut filia qui erit natus de me et de illa, et si predicto filio meo aut filia qui erit natus

de me et de illa superveniat mors, ipsa medietate de jamdicto mobile sit mea et de ipsa parte mea

faciant predicti elemosinarii mei .iii. partes:  una pars dimitto ad sancti Petri Rodas; duas partes

dimitto in ecclesiis et in clericis, et in pauperibus ad cui Deus largire voluerit.  In primis dimitto ad

Sancti Stephani de Orule .ii. pecias de terras que sunt ad via petrosa, et medalada .i. de vinea in

garrigola, exceptus decimum et primitiam.  Et ad Sancti Michaelis cenobii dimitto campo de

Lebegano, et modiada .i. de vinea in parcelas inter duos locos, et farragine que tenet Pontius Suniarii.

Et ad Sancta Eulalia dimitto in Capud Stagno pecia .i. de vinea que tenet Senfre Duran, et ad Sancta

Maria de Villa Bertran dimitto ereditatem de medio lodio qui est ad Pug de Areias.  Et ad Sancta

Maria de Panicars dimitto alodio meo de Ban de Bancel.  Et ad Ballocino de Cantalupos dimitto

alodio meo que habeo in villa Laneo, ad proprium alode.  Alium meum alode vel fevos que ego habeo

vel habere debeo in cunctisque locis dimitto ad filio meo qui fuerit natus de conjux mea Guila, et si

est filia, dimitto alode meum qui est in terminio de Orule ipsa medietate exceptus ipso violario que

dimito ad conjux mea Guila, hoc est ipso alodio que est super vassa extremora, sicut pergit de Agulas

via usque ad flumen Ted de parte oriente.  Quantum infra istos locos includunt sic dono ad conjux

mea Guila ego Bernard suprascripto, que intra vivis teneas et possideas post obitum meum; remaneat

ad filio vel ad filia qui est de me et de te; alia medietate de ipso alode de Orule suprascripto remaneat

ad Sancti Petri Rodas, alia medietate filia mea, si filia erit.  Et de ipso alode de Orule ipsum decimum

qui inde exierit aut primitia remaneat ad clerico de jamdicto Bernard.  Et ipso alodio que ego habeo

subtus villa Perpiniano in cunctisque locis si deveniat de filio meo sine infante de legitimo cinjugio,

remaneat ipsa medietate ad Ballovino de Cantalupos;  alia medietate ad Sancti Petri Rodas.  Et si

deveniat de filio meo aut de filia sine infante de legitimo conjugio, remaneat ipso alodio ad Sancti

Petre Rodas.  Et ad Sancti Petri Rodas dimito modo ipsa ferragine de Petri Masegad {?}.  Et est

manifestum.

Factum istum testamentum .ii. idus genoarii anno .xxx. regni Philippi regis.

Sig†num Bernard, cognomento Isarn, qui istum testamentum fieri jussit et testes firmare

rogavit, et ista omnia suprascripta remaneat in guarda et in bajolia de Domino Deo et de Sancta

Maria et de Sancti Petri et de omnibus sanctis, et de Petri Bliger et Poncius Bliger, et de Ramon

Barera, et de Ballovino et de meos bonos seniores.

Sig†num Ballovino.  Sig†num Raymundus presbiter.  Sig†num Petri Bliger.

Et Deus-Salvet presbiter qui et scriptor die et anno prefato.

No Date.  First half s. ?  Brief testament, rustically executed.

An ordination of Guillem Mir’s testament.  Written in the third person, but probably at the behest (and in
the presence?) of the testator.

A. ACA, Ords. Mils., Armari  (Testaments), no. .  Original.

Hec est verba testamenti de Guilelm Mir de suum avere mobile quod mandavit pro anime

sue.  Et elevi {sic} mammesors Em coniug sue et Guilelm [...]ga et Petro Senfred.  Manda[vit eis] ut

abeant potestatem in isto ano aut in alio de omnes res facultas sua et divideant sui elemosinari;  et

faciant .iii. partes:  .i. tercia pars a Guilelm Reimund, et de alias duas faciant .iii. partes:  et donent .i.

tercia pars a congiu sua; et alia .iii. pars a filiabus suis; et alia pro anime sue.  In primis dimisit a opera

de Sancti Petri de Ponts solidos .ii. diners nous, et a suos clericos solid .i. per missa et .i. ova pro

cimiteri.  Et qui hoc scripsit solido .i.;  alium qui super venit mandavit per missas.  Homnes alaudes

quod abebat in cuctique locis totum reliqit a coniugi sue ut teneat in vita sua et post obitum suum

relinquit a filiabus suis, qui de illos ambos fuerit creati.

Testes sunt Bernard Fruga et Iuda Guadall  et Pere Guilelm.

Raimundo sacer qui hoc scripsit.

,  December; and ,  September.  Testament
with appended text of testamentary publication.

Ramon Amat makes his testament.  At the foot of the document, the publication of his testament is
recorded.

(A). Original parchment, inscribed twice contemporaneously to the drafting of the testament
and its publication.

B. ACA, Perg. Sant Llorenç del Munt, no. .  Translatio of  November , ex A.

In Dei omnipotentis nomine ego Raimundus Amati timens mortis eventum, et ordino atque

eligo super eis rebus distribuendis elemosinarios meos:  Petrum quoque Girberti, et Guillelmum

Borrelli, atque Raimundi Saburid.  Isti supradicti sint elemosinarii mei atque distributores facultates

mearum sicut eis per istum testamentum iniungo.

In primis dimitto domino Deo et cenobio S. Laurentio de Monte ipsam meam salam de

orta, cum ipsis mansis qui ibidem pertinent, et cum ipso manso de Pedo seu ipso manso de Gargal.

Hoc totum dimitto S. Laurentio iam dicto, tali vero conventu ut teneant iamdicti filii mei Sicharddis

et Arbertus in vita sua, et donent per unumquemque annum ipsum quartum qui inde exierit ad S.

Laurentium; et post obitum illorum, fiat solide et libere de S. Laurentio.  Et S. Marie Castri Petre

dimitto ipsum mansum de Ganiscar, cum ipsis triliis, et cum ipso manso de Torner, in tali ratione, ut

teneat et habeat predictos mansos presbiter S. Marie qui missas cantet pro anima mea.  Deinde

dimitto cenobio S. Michaelis Fagi ipsum alodium quod habeo in Garga, simul cum ipsa baiulia quam

habeo in Genegrada, tali convenientia, ut teneant filii mei predicti in vita sua, et per unumquemque

annum donent ipsum quartum predicto S. Michaelis et eius servientibus, et post obitum illorum fiat

solide et libere S. Michaelis.  Ecclesie quoque S. Benedicti de Baies, ipsam meam medietatem dimitto

ipsius mansi quem habeo in Talamancha, et post obitum meum accipia[nt] eum semper pro anima

mea.  Et cenobio S. Petri Cluniensis concam .i. et arceolum .i. dimitto.  Et ecclesie S. Vincentii

Cardonensis supellectilem .i. concedo pro anima mea.  Et concedo ecclesie S. Laurentio de Valle

vinea .i. quam nucupant vinea de Chasals, cum terra ubi est fundata, ad luminaria concinanda.

Barchinonensi quoque episcopo .x. uncias auri dimitto super[..], ut absolvat meum corpus et meum

sepulcrum benedicat, et missam cantet pro anima mea.  Et hoc totum quod est supra scriptum quod

dimitto sanctis Dei in ea ratione et vinculo concedo, quod si aliquis clericus de ullus ordo

ecclesiasticus voluerit in aliquo mutare aut mutere aut alienare, non possit facere.  Quod si fecerit aut

fecerint, habeant potestatem infantes et proprinqui mei qui vivi fuerint recuperare hoc totum quod a

comunione predictorum sanctorum fuerit separatum.  Fevos quoques meos quos habeo et teneo per

Sanctum Cucuphatem et Sanctum Laurentium et Sanctum Michaelem et Sanctum Petrum de Rodes

et Sanctum Stephanum, si accaptare poterint filii mei Sichardis et Arbertus de iam dictis Sanctis,

habeant eos; si non, laxent eos post obitum meum absque ulla contrurietate.  Et si predicti filii mei

Sichardis et Arbertus voluerint concordare habeant omnem meum honorem in simile.  Et si noluerint

concordare dimitto Sichardo chastrum Sancti Martini cum ipsis fevis vicecomitales, sicut ego habeo

et teneo ad servicium vicecomiti;  exceptus ipso fevo de Aqua Frigida, quod dimitto ad Arberto.  Et

omnes alios fevos quos teneo per cunctos meos seniores, vel per omnes homines dimito ad Arberto ad

serviciom illorum.  Meum [.... ...]rum de vetra quomodo ego habeo et habere debeo [... ....] aliis

alodiis sive baiuliis que de[...]cunctis locis dimit[to filio meo] iamdicto Arberto, exceptis his que

superius concessi sanctis Dei.  Totum autem meum honorem suprascriptum quem dimisi filiis

predicti [.. si unus ex e]orum obierit sine legimitis filiis ille qui superstes fuerit habeat supradictum

honorem.  Quod si ambo discesserint sine legitimis filiis, concedo supradictum honorem nepotibus

meis filiis filiarum mearum.  Filio quoque meo Sichardi dimitto meum lansem et meam loricham et

clipeum, et precor illum ut faciat cantare .L. missas pro anima mea.  Dimitto quoque predictos filios

meos cum illorum honoribus, in bauilia Dei et Sanctae Marie, et sanctis Dei, et in guarda meorum

seniorum, et in bajulia meorum hominum.  Et precor militum Raimundum Gauzberti per Deum et

sanctos eius sicut mihi promisit ita sit memor filiorum meorum sicut bonus ac nobilis homo debet

facere per fidem rectam sine engann.  Et precor et mando ambobus filiis meis ut reddant mea debita,

et sit Deus testis inter me et illos.

Quod est actum idus decemb. anno .xix. regni Lodoyci regis.

Sig†num Raimundi Amati, qui hoc testamentum fecit scribere et firmavit et testes firmare

rogavit.  Sig†num Guillelmi de Terracia.  Sig†num Berengarii de Rivera.

Sig†num Petrus levita qui hoc scripsit cum litteris suprapositis in linea .vii. die et anno quo

††† supra.

Publicatum est etiam hoc testamentum iuxta legalem secundi ordinis modum, in presentia

Poncii atque clericorum et populi beati Stephani de Chastelar, a prescriptis testibus Guillelmo

Borrelli, et Poncio diachono, et ab altero eorum nominem Poncio iuratum est, super altare Beati

Iohannis qui est situm in ecclesia Beati Martini in parrochia de Chastelar, quod ipse viderit quando

prephatus testator manum propria hoc ipsum signum impressit, quod sub nomine illius superius

impressum est, ad corroborationem ultime sue voluntatis.

Actum est hoc publicatio .ii. kl. octb. anno .xx. i. regnante Ledovico rege.

Berengarius levita qui hoc translatum scripsit de testamentum et de iuditio .vii. idus

novembri anno .xvi. †††† regni regis Lodovici junioris.

,  July.  Donatio corporis.

Adalais donates herself, body and soul, to the order of the Knights Templar, in their commandery of Mas-
Deu at Colliure (Roussillon).

B. ADPO, Hp , Cartulary of Mas-Deu, f. v-r.

C. Bibliothèque Municipale de Perpignan, MS : notebooks of Julien-Bernard Alart, vol.
VII, pp. - (old pagination).  Copy, late s. , from B.

In nomine dei patris.  Ego Azalaidis femina dono et laudo corpus meum et animam meam